
DECRETO DIRIGENZIALE N. 529 del 1 agosto 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL'AMBIENTE, DISIN-
QUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE ECOLOGIA - POR Campania  2000-2006 Misura 
1.10 - Parchi Regionali - modifica D.D. n. 453 del 03.07.08 - Proroga termini ultimazione program-
ma di investimenti e richiesta saldo  

 
PREMESSO  
che con D.D. 453 del 03.07.08   e stata stabilita una proroga dei termini di ultimazione del programma di 
investimenti e richiesta saldo, a parziale  modifica  del D.D. n. 18 del 31.03.08;  
che in tale decreto  è stato  fissato  al 31.07.08  il  termine ultimo per la  realizzazione dell’iniziativa (data 
ultimo titolo di spesa ammissibile)   e al 30.09.08 il termine  per la presentazione della rendicontazione  
finale di spesa; 
che detto regime di proroga  riguarda esclusivamente:   

- le imprese che hanno presentato istanza di agevolazione per le scadenze del 31 ottobre e  30 
novembre  2005,  31 gennaio, 28 febbraio, 6 dicembre e 28 dicembre 2006:  devono aver avviato 
il programma di investimento entro la data del 29.02.2008, indicata nella  nota n. 0175522  del 
27.02.08 del Settore Ecologia;  
-  le imprese che hanno presentato istanza di agevolazione per le scadenze 28 maggio e 26 
giugno 2007:  devono   aver avviato il programma di investimento,  come previsto  nella 
comunicazione   n. 0184311 del 29.02.08  del Settore Ecologia, e   comunque  entro  il 31 marzo  
2008; 

 
CONSIDERATO  
che  risulta prioritario  favorire la spesa afferente le risorse  relative alla Misura 1.10 del POR Campania; 
che  l’obiettivo di favorire la spesa  possa essere raggiunto  procedendo ad  una revisione delle modalità 
e dei tempi stabiliti per l’ultimazione dei lavori e per la rendicontazione finale delle spese, che sia in ogni 
caso coerente e compatibile con le scadenze imposte dalla chiusura del ciclo di programmazione 2000-
2006 del POR Campania; 
 
TENUTO CONTO  
che i  nuovi orientamenti CE per la chiusura del POR  fissano al 30.04.09  i termini per  l’ammissibilità  
della spesa per i regimi di aiuto approvati in ambito  POR 2000-2006; 
che persistono  allo stato,  i ritardi nella liquidazione  degli stati di avanzamento lavori presentati dai 
destinatari finali delle agevolazioni; 
che   sono pervenute  numerose richieste di proroga da parte dei destinatari delle agevolazioni motivate 
dalla difficoltà di portare avanti gli investimenti   a causa dei ritardi  nella erogazione delle quote di 
anticipazione e/o di stati di avanzamento,  necessarie a integrare i mezzi propri  per far fronte alle spese 
sostenute;  
che  i ritardi  nella erogazione delle quote di anticipazione e/o di stati di avanzamento,  necessarie a 
integrare i mezzi propri dei destinatari degli aiuti  per far fronte alle spese sostenute hanno comportato  e 
comportano tuttora  un generale  slittamento  dei tempi  per l’ultimazione dei programmi di investimento    
per cause indipendenti dalla volontà  degli  stessi destinatari degli aiuti; 
 
TENUTO CONTO  altresì 
che nell’ambito del procedimento di valutazione per la formazione delle graduatorie,  basato su una 
griglia di indicatori,   l’indicatore n. 11 riferito ai tempi di realizzazione del programma di investimento   
costituiva sostanzialmente un parametro   di premialità  ai fini  della  valutazione del progetto  per la 
determinazione  della  posizione in graduatoria  e di conseguenza  per l’eventuale finanziamento; 
che essendo esaurite tutte le graduatorie della  Misura 1.10, per scorrimento, il valore  assunto dallo 
stesso indicatore risulta in questa fase di fatto ininfluente ai fini del finanziamento delle iniziative  
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 25 AGOSTO 2008



RITENUTO  
di poter stabilire, per quanto sopra che  l’eventuale  scostamento di valore dell’indicatore  non va  preso 
in considerazione  ai fini della  revoca delle agevolazioni,  come disciplinata  alla lettera f  del   paragrafo 
5.2  dei bandi della Misura 1.10;   
di poter pertanto modificare parzialmente  il  D.D. 453 del 03.07.08,   stabilendo: 
che il  termine ultimo per la  realizzazione dell’iniziativa (data dell’ultimo titolo di spesa ammissibile) è 
fissato al 31.10.08; 
che   il termine  per la presentazione della rendicontazione  finale di spesa è  prorogato  al  31.12.08  
2008; 
che le  condizioni per accedere a tale proroga sono le seguenti:  

- le imprese che hanno presentato istanza di agevolazione per le scadenze del 31 ottobre e  30 
novembre  2005,  31 gennaio, 28 febbraio, 6 dicembre e 28 dicembre 2006:  devono aver avviato 
il programma di investimento entro la data del 29.02.2008, indicata nella  nota n. 0175522  del 
27.02.08 del Settore Ecologia;  
-  le imprese che hanno presentato istanza di agevolazione per le scadenze 28 maggio e 26 
giugno 2007:  devono   aver avviato il programma di investimento,  come previsto  nella 
comunicazione   n. 0184311 del 29.02.08  del Settore Ecologia, e   comunque  entro  il 31 marzo  
2008;  
-  a partire dalla data del 30 giugno 2008  non saranno più accettate richieste di quote di 
contributo  a titolo di anticipazione; 
-  successivamente alla  data del 30 settembre  2008  non saranno accettati stati di avanzamento 
di spesa intermedi; 

 
VISTI 
il D.D. n. 3 del 19.01.07;  
il D.D. n. 137 del 31.08.07; 
le note n. 0175522  del 27.02.08  e  0184311 del 29.02.08 del Settore Ecologia; 
il D.D. n. 18 del 31.03.08; 
il D.D. n.  453 del 03.07.08; 
 
Alla stregua dell’istruttoria di coerenza con il POR Campania 2000-2006 e con la Misura 1.10 compiuta 
dal TEAM  della medesima Misura 1.10 e della espressa dichiarazione di regolarità della stessa attestata 
dal funzionario responsabile del procedimento 
 
      DECRETA 
 
Per le motivazioni in narrativa che qui si intendono integralmente riportate  
 
di  stabilire, per quanto sopra che  l’eventuale  scostamento di valore dell’indicatore  n. 11  non va  preso 
in considerazione  ai fini della  revoca delle agevolazioni  come disciplinato alla lettera f  del   paragrafo 
5.2  dei bandi della Misura 1.10;   
di  modificare parzialmente  il    D.D. 453 del 03.07.08 ,   stabilendo: 
che il termine ultimo per la realizzazione dell’iniziativa (data dell’ultimo titolo di spesa ammissibile) è 
fissato al 31.10.08; 
che il termine per la presentazione della rendicontazione finale di spesa è prorogato al 31.12.2008; 
che possono usufruire di tale  proroga  esclusivamente: 
- le imprese che hanno presentato istanza di agevolazione per le scadenze del 31 ottobre e  30 
novembre  2005,  31 gennaio, 28 febbraio, 6 dicembre e 28 dicembre 2006:  devono aver avviato il 
programma di investimento entro la data del 29.02.2008, indicata nella  nota n. 0175522  del 27.02.08 
del Settore Ecologia;  

-  le imprese che hanno presentato istanza di agevolazione per le scadenze 28 maggio e 26 
giugno 2007:  devono   aver avviato il programma di investimento,  come previsto  nella 
comunicazione   n. 0184311 del 29.02.08  del Settore Ecologia, e   comunque  entro  il 31 marzo  
2008;  
- a partire dalla data del 30 giugno 2008  non saranno più accettate richieste di quote di 
contributo  a titolo di anticipazione; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 25 AGOSTO 2008



- successivamente alla  data del 30 settembre  2008  non saranno accettati stati di avanzamento 
di spesa intermedi; 

di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. 09 Rapporti con gli Organi Nazionali e Internazionali,   
all’A.G.C. Ecologia Tutela dell’Ambiente,  al Responsabile dell’Asse 1, al Responsabile della Misura 
1.10,   per gli adempimenti di competenza e al Settore Stampa e Documentazione  per la pubblicazione 
sul BURC e al Servizio Comunicazione Integrata per l’immissione sul sito web della Regione Campania. 
 
 
 

Dott. Antonio Carotenuto 
 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 25 AGOSTO 2008


